
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 125 del 27/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI NUOVI REQUISITI DI AUTORIZZAZIONE E DI ACCREDITAMENTO
DELL’OSPEDALE DI COMUNITÀ IN CONFORMITÀ ALL'INTESA STATO REGIONI REP. N.17/CSR DEL 20
FEBBRAIO 2020, AVENTE AD OGGETTO LA DEFINIZIONE DEI REQUISITI STRUTTURALI,
TECNOLOGICI E ORGANIZZATIVI MINIMI DI STRUTTURA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 5, COMMA 17
DEL PATTO PER LA SALUTE 2014-2016, DI CUI ALL’INTESA STATO-REGIONI DEL 10 LUGLIO 2014, AL
DM DEL 23 MAGGIO 2022 N. 77 E ALLA D.G.R. 773 DEL 13/12/2022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 27/02/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-
SANITARIA

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEI NUOVI REQUISITI DI AUTORIZZAZIONE E DI
ACCREDITAMENTO DELL’OSPEDALE DI COMUNITÀ IN CONFORMITÀ
ALL'INTESA STATO REGIONI REP. N.17/CSR DEL 20 FEBBRAIO 2020,
AVENTE AD OGGETTO LA DEFINIZIONE DEI REQUISITI STRUTTURALI,
TECNOLOGICI E ORGANIZZATIVI MINIMI DI STRUTTURA, AI SENSI
DELL’ARTICOLO 5, COMMA 17 DEL PATTO PER LA SALUTE 2014-2016, DI
CUI ALL’INTESA STATO-REGIONI DEL 10 LUGLIO 2014, AL DM DEL 23
MAGGIO 2022 N. 77 E ALLA D.G.R. 773 DEL 13/12/2022

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;

VISTA la L.R. 32/2007 del 31.7.2007 “Norme regionali in materia di autorizzazione,
accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie
pubbliche e private” e ss.mm.ii;

VISTA la deliberazione n. 591/P del 1° luglio 2008 e ss.mm.ii. con la quale la Regione
Abruzzo ha approvato i Manuali di autorizzazione e di accreditamento istituzionale e ha
definito le relative procedure;

RICHIAMATO l’art. 25, L.R. 30 aprile 2009 n. 6, che attribuisce all’Agenzia Sanitaria
Regionale compiti in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta D.C.A. n. 20/2016 recante “Indirizzi preliminari
per l’attivazione, in via sperimentale, del modello organizzativo “Ospedale di Comunità”;

VISTA l'Intesa Stato Regioni rep. n.17/CSR del 20 febbraio 2020, di definizione dei
requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi minimi dell’Ospedale di Comunità ai sensi
dell’articolo 5, comma 17 del Patto per la salute 2014-2016, di cui all’Intesa Stato-Regioni
del 10 luglio 2014;



VISTA la D.G.R. n. 83 del 22 febbraio 2021 che ha approvato il “Documento tecnico
concernente la nuova “Disciplina attuativa per il funzionamento dell’Organismo
Tecnicamente Accreditante – Accreditamento e Qualità’”, in ottemperanza alle Intese
Stato-Regioni n. 259/CSR del 20 dicembre 2012 e n. 32/CSR del 19 febbraio 2015 e in
riscontro a quanto richiesto dai Tavoli Tecnici nella riunione congiunta del 27 novembre
2019;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento
recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel
Servizio Sanitario Nazionale”;

RICHIAMATE

 la D.G.R. n. 263 del 24/05/2022 di approvazione del Piano Operativo Regionale
PNRR Missione 6 Salute, successivamente modificata con D.G.R. 539 del
9.9.2024;

 la D.G.R. n. 773 del 13/12/2022 recante “Recepimento del D.M. 77/2022 -
Approvazione del “Piano dell’assistenza territoriale della Regione Abruzzo”,
finalizzato all’accesso alle risorse di cui alla Missione 6 - Componente 1, del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con la quale è stato recepito il Decreto
del Ministero della Salute del 23 maggio 2022, n. 77 e contestualmente approvato il
“Piano dell’Assistenza Territoriale della Regione Abruzzo”, che disciplina le funzioni
dell’Ospedale di Comunità;

 la D.G.R. n. 270 del 17 maggio 2024 recante “Presa d’atto e approvazione del
documento tecnico “Linee di indirizzo della Regione Abruzzo – Ospedale di
Comunità”, finalizzato all’accesso delle risorse di cui alla Missione 6 - Componente
1, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che ha demandato
all’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, competente per materia, l’aggiornamento
dei manuali di autorizzazione e accreditamento istituzionale secondo i requisiti
strutturali, tecnologici e organizzativi minimi dell’Ospedale di Comunità approvati
con la succitata Intesa n. 17/CSR del 20 febbraio 2020 e in base a quelli previsti dal
DM 77/2022 e dalla D.G.R. 773/2022;

CONSIDERATO necessario, alla luce di quanto sopra, aggiornare la scheda del Manuale
di Autorizzazione alla realizzazione e definire la scheda di Accreditamento istituzionale
relative all’Ospedale di Comunità in base ai requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi
minimi approvati dall’Intesa n. 17/CSR del 20 febbraio 2020, dal DM 77/2022 e D.G.R. n.
773/2022;

PRESO ATTO della nota prot. n. 1061 del 17 dicembre 2024, acquisita al prot. n.
RA/0493642/24 del 18 dicembre 2024, con cui l’Agenzia Sanitaria Regionale - Abruzzo ha
rimesso al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria il documento tecnico di
aggiornamento del Manuale di Autorizzazione "Ospedale di Comunità" (All. 1 parte
costitutiva ed integrante del presente provvedimento) e il documento tecnico relativo ai
Requisiti di Accreditamento “Ospedale di Comunità” (All. 2 parte costitutiva ed integrante
del presente provvedimento) in conformità a quanto previsto dall’Intesa n. 17/CSR del 20
febbraio 2020, dal DM 77/2022 e dalla D.G.R. n. 773/2022;



DATO ATTO che la scheda di autorizzazione di cui all’Allegato 1 sostituisce integralmente
quella contenuta al punto 4.5 del Manuale di Autorizzazione approvato con DGR 591/P del
1° luglio 2008 e ss.mm.ii;

DATO ATTO

 di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR
407/2024, in quanto il procedimento di autorizzazione e accreditamento istituzionale
di strutture sanitarie ex D.Lgs. 502/92 e L.R. 32/2007 non si traduce nell’attribuzione
di risorse pubbliche o aiuti economici all’accreditato;

 che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
 di potersi procedere ad integrale pubblicazione, data l’assenza di dati da omettere o

minimizzare;

DATO ATTO

 che il Dirigente del Servizio Programmazione socio sanitaria, competente nelle
materie trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi
la propria firma in calce;

 che il Direttore del Dipartimento Sanità, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R.
n.77/99, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico
amministrativa del provvedimento, apponendovi la propria firma in calce e attesta
che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento
medesimo;

a voti espressi nelle forme di legge

D E L I B ER A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate

1.PRENDERE ATTO ED APPROVARE il documento tecnico di aggiornamento del
Manuale di Autorizzazione “Ospedale di Comunità” (All. 1 parte costitutiva ed integrante
del presente provvedimento) e il documento tecnico relativo ai Requisiti di Accreditamento
“Ospedale di Comunità” (All. 2 parte costitutiva ed integrante del presente provvedimento)
in conformità a quanto previsto dall’Intesa n. 17/CSR del 20 febbraio 2020, dal DM
77/2022 e dalla D.G.R. n. 773/2022;

2.TRASMETTERE il presente provvedimento:



 alle Direzioni Generali delle AASSLL regionali;
 all'Agenzia Sanitaria Regionale ASR Abruzzo ai fini di materiale aggiornamento dei

Manuali pubblicati sul proprio sito istituzionale;
 ai Servizi del Dipartimento Sanità competenti in materia di Flussi Informativi e

Sanità Digitale, Autorizzazione ed Accreditamento Istituzionale per conoscenza e
per quanto di competenza;

 ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze ai fini del monitoraggio del piano
di rientro e dei livelli essenziali di assistenza.

3.DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURAT e sul sito Ufficiale della Regione
Abruzzo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Giuliana D'Aulerio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato1_requisiti_autorizzazione_OdC - Copia.pdf

Impronta 9BB54B87615D714E1D474029C8702604912330F872A34D657861FB28C7575EF3

Nome allegato: Allegato2_requisiti_accreditamento_OdC - Copia.pdf

Impronta 95DB9D4BBB969C12EC5AAC19FADAF579BEC764ACF702C6390B4713C782F88778

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/02/2025 18:59:58
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 27/02/2025 19:39:23
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


